

公司代码：600506

公司简称：香梨股份

新疆库尔勒香梨股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

一、重要提示

1. 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

2. 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	香梨股份	600506	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	康莹	史兰花
电话	0996-2115936	0996-2115936
传真	0996-2115935	0996-2115935
电子信箱	xlgf_dmb@163.com	xlgf_dmb@163.com

二、主要财务数据和股东情况

1. 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年 度末增减(%)
总资产	286,391,543.96	296,284,660.42	-3.34
归属于上市公司股东的净资产	270,587,049.72	274,186,174.36	-1.31
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同 期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	14,758,959.96	43,737,355.37	-66.26
营业收入	19,851,392.42	43,115,302.80	-53.96
归属于上市公司股东的净利润	-3,599,124.64	-1,754,846.78	
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润	-4,145,970.19	-1,754,846.78	

加权平均净资产收益率 (%)	-1.32	-0.65	
基本每股收益 (元 / 股)	-0.024	-0.012	
稀释每股收益 (元 / 股)	-0.024	-0.012	

2. 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				9,347		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
新疆融盛投资有限公司	国有法人	23.88	35,278,015	0	无	0
何国鹏	境内自然人	3.94	5,819,500	0	无	0
费杰	境内自然人	3.91	5,776,815	0	无	0
陈忠联	境内自然人	3.54	5,224,338	0	无	0
张健	境内自然人	2.85	4,212,469	0	无	0
袁芳	境内自然人	1.48	2,191,738	0	无	0
伍平	境内自然人	1.40	2,063,278	0	无	0
陈俊楠	境内自然人	1.33	1,961,826	0	无	0
包仕东	境内自然人	1.10	1,623,600	0	无	0
盘鉴广	境内自然人	1.09	1,604,902	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		新疆融盛投资有限公司为公司控股股东；未知上述其他股东之间有无关联关系，也未知其是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		无				

3. 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

4. 控股股东或实际控制人变更情况

☐ 适用 ☒ 不适用

三、管理层讨论与分析

报告期内，公司主营业务未发生变化。作为以种植、加工和销售新疆特色果品-库尔勒香梨为主的上市公司，公司在稳定现有果品销售客户的基础上，采用“以销定购”、“严控风险”的销售策略，确保果品销售业务利润。由于国内经济增速下滑，消费需求萎缩，果品行业整

体受到影响，果品销售市场竞争激烈，公司主营产品销量较上年同期减少。

报告期内，公司营业收入 1,985.14 万元，较上年同期减少 53.96%。其中：主营业务收入 1,946.59 万元，较上年同期减少 54.72%；营业利润-284.34 万元，较上年同期减少 65.59%；主营业务利润 99.86 万元，较上年同期减少 78.97%；归属于上市公司股东的净利润为-359.91 万元，亏损额较上年同期增加 184.43 万元，亏损增长 105.10%。

(一) 主营业务分析

1. 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	19,851,392.42	43,115,302.80	-53.96
营业成本	18,796,493.23	38,286,627.19	-50.91
销售费用	565,370.77	1,189,394.10	-52.47
管理费用	4,431,891.27	4,960,284.67	-10.65
财务费用	-160,119.67	-46,717.34	-242.74
经营活动产生的现金流量净额	14,758,959.96	43,737,355.37	-66.26
投资活动产生的现金流量净额	-9,751,519.04	37,896.00	-25,832.32

营业收入变动原因说明：主要系本期果品销量减少及销售价格降低所致。

营业成本变动原因说明：主要系本期果品销量减少所致。

销售费用变动原因说明：主要系本期电费、人工费用及折旧等费用减少所致。

管理费用变动原因说明：主要系本期业务招待费、汽车费用、中介费用及资产折旧、摊销额等费用减少所致。

财务费用变动原因说明：主要系本期收到应收款项的利息所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系本期果品销售收入减少所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系本期投资银行理财产品所致。

2. 经营计划进展说明

报告期内，公司经营计划进展情况：

- 1) 通过开展土壤改良、病虫害生物防治等试点工作，积极探索有机香梨的种植，提升果品品质。
- 2) 加强对生产基地承包工作的有效管理，对基地配套设施进行更新和维护，在做好生产服务的基础上，通过调整土地承包政策，实行管理人员绩效考核等措施，有效提高基地资产管理，进一步提升公司资产的盈利能力。

- 3) 严格执行预算管理, 完善成本分析和考核机制, 继续推进微观单元的成本管控, 抓好降本增效工作。
- 4) 通过定岗定编、竞聘上岗的方式优化岗位设置与人员编制的配备, 有效提高工作效率、降低人力成本。
- 5) 加强内部控制建设, 完善内部控制体系, 细化各项内控制度, 努力提升公司管理水平。
- 6) 强化各项安全生产管理, 明确落实安全生产目标责任, 采取事前防范、过程控制、定期检查、及时纠正等方式, 确保公司安全生产。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位: 元 币种: 人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
林果业	19,436,993.44	18,455,925.00	5.05	-54.71	-51.70	减少 5.91 个百分点
果品深加工	28,933.33	8,000.62	72.35	-61.16	-58.30	减少 1.90 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
果品	19,436,993.44	18,455,925.00	5.05	-54.71	-51.70	减少 5.91 个百分点
果酒	28,933.33	8,000.62	72.35	-61.16	-58.30	减少 1.90 个百分点

主营业务分行业和分产品情况的说明:

本报告期, 公司林果业(果品)主营业务收入 1,943.70 万元, 较上年同期 4,291.29 万元减少 2,347.59 万元, 减少 54.71%, 主要系果品销售量减少及销售价格降低所致; 主营业务成本 1,845.59 万元, 较上年同期 3,820.96 万元减少 1,975.37 万元, 减少 51.70%, 主要系果品销售量减少所致。果品深加工(果酒)主营业务收入 2.89 万元, 较上年同期 7.45 万元减少 4.56 万元, 减少 61.16%, 主要系果酒销售量减少所致; 主营业务成本 0.80 万元, 较上年同期 1.92 万元减少 1.12 万元, 减少 58.30%, 主要系果酒销售量减少所致。

2、 主营业务分地区情况

单位: 元 币种: 人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减（%）
北京	7,265,338.76	413.11
河南	707,966.67	100
浙江	6,846,927.97	100
新疆	4,645,693.37	-83.28

主营业务分地区情况的说明:

本报告期，主营销售业务主要集中于北京、河南、浙江、新疆地区，其中：因零售终端客户增加，北京地区营业收入较上年同期增加 4.13 倍；河南、浙江地区营业收入较上年同期增加 100%；受同产品市场竞争影响，新疆地区营业收入较上年同期减少 83.28%。

因公司严控风险，采用“以销定购”、预付部分货款的销售策略，根据市场需求及变化，福建、湖北、湖南、辽宁、山东、上海、天津地区未发生销售业务，营业收入较上年同期减少 100%。

(三) 核心竞争力分析

作为林果业种植和果品销售企业，公司一直秉承为消费者负责的经营理念，从战略角度关注食品安全问题，以认真履行企业的社会责任，生产绿色、生态、让消费者放心的优质产品为己任。

依托库尔勒地区独特的气候、光照、水质等资源优势，经过多年的努力和发展，公司按照绿色食品和有机食品生产要求，建立了严格的安全生产和质量管控体系，逐渐形成了在香梨行业不可复制的独特产地生态优势。

目前，公司已拥有良好的生产种植基地，未来公司将探索品质优良、产品附加值较高的有机香梨种植，提升公司品牌竞争力，满足特定消费群体需求。争取营收持续增长、努力成长为能为股东、社会创造价值的优质上市公司。

(四) 投资状况分析

1、主要子公司、参股公司分析

参股公司家合房产注册资本 10,240 万元，经营范围：房地产开发、经营，房屋租赁，物业管理，拆迁服务，道路与土方工程施工，室内装修，中央空调的销售、安装及维修，资产管理；批发零售：其他机械设备及电子产品、建材，停车服务。

报告期末，家合房产总资产 10,420.45 万元，净资产 10,164.77 万元。实收资本 10,240 万元，其中昌源水务持股 60%，公司持股 40%。

2、非募集资金项目情况

√适用 □ 不适用

单位：万元 币种：人民币

项目名称	项目金额	项目进度	本报告期投入金额	累计实际投入金额	项目收益情况
新疆家合房地产开发有限责任公司	10,240	一期项目已开工建设	0	4,096	无
合计	10,240	/	0	4,096	/

非募集资金项目情况说明：

家合房产一期项目已开工建设，由于库尔勒地区楼市去库存压力大，总体上仍然处于供大于求的局面，公司可能面临短期无投资收益的风险。

四、利润分配或资本公积金转增预案

报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

报告期内，公司利润分配政策（包括现金分红政策）符合公司业务发展需要，未发生变化。

根据《公司章程》利润分配政策，公司2015年度不进行利润分配，也不进行资本公积金转增股本。

五、涉及财务报告的相关事项

1. 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

无

2. 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

无

董事长：刘赞东

董事会批准报送日期：2016 年 8 月 17 日